

Glarus, 3. August 2015

Medieninformation

Halbjahresabschluss der Glärner Kantonalbank per 30. Juni 2015:

- Deutlicher Anstieg beim Reingewinn
- Anhaltendes Wachstum bei den Hypothekarforderungen
- Messaging-Dienste WhatsApp[®] und Swisscom iO[®] für GLKB-Kunden

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) realisiert ein sehr gutes Ergebnis im ersten Halbjahr 2015. Der Bruttogewinn steigt gegenüber Vorjahr um 8.4% auf 10,8 Mio. Franken. Der Reingewinn erhöht sich dank eines Einmaleffekts um 48.1% auf 11,4 Mio. Franken. Die Bilanzsumme wächst um 7.1% auf 4,8 Mrd. Franken. Mit den Messaging-Diensten WhatsApp[®] und Swisscom iO[®] führt die GLKB einen neuen Kommunikationskanal für ihre Kunden ein.

Deutlicher Ertragsanstieg

Der Betriebsertrag erhöht sich im Vergleich zum ersten Halbjahr 2014 deutlich um 7.9 Prozent auf 29,4 Mio. Franken. Haupttreiber ist der Zinserfolg mit einem Plus von 2,2 Mio. Franken. Der Kommissionserfolg bleibt bei 4,9 Mio. Franken konstant. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft knüpft mit einem Wachstum von 0,2 Mio. Franken oder 17.1% an das gute Ergebnis des Vorjahres an.

Der Geschäftsaufwand steigt um 7.6 % auf 18,6 Mio. Franken an. Die Gründe sind ein etwas höherer Personalbestand, höhere Marketingaufwendungen sowie leicht gestiegene Abgrenzungen für Abgeltungskosten für die Staatsgarantie an den Kanton Glarus. Der Sachaufwand nimmt um 0,7 Mio. Franken oder 12.0% zu.

Deutliche Reingewinnsteigerung

Erfreulich präsentiert sich die Entwicklung des Bruttogewinns, welcher um 8.4% auf 10,8 Mio. Franken steigt. Der Reingewinn erhöht sich deutlich um 48.1% auf 11,4 Mio. Franken.

Swisscanto-Beteiligung verkauft

Durch den Verkauf der Swisscanto-Beteiligung an die Zürcher Kantonalbank erzielt die GLKB im ersten Quartal einen ausserordentlichen Ertrag von 3,1 Mio. Franken.

Anhaltendes Wachstum bei Hypotheken

Die GLKB baut das Hypothekergeschäft um 208 Mio. Franken aus. Das Wachstum ist in beiden Hauptvertriebskanälen Direkt- und Onlinevertrieb gut abgestützt. Das Ausleihungs-Portfolio kann dadurch weiter diversifiziert werden.

Bilanzsumme steigt auf 4,8 Mrd. Franken

Die Bilanzsumme steigt seit Anfang Jahr um 316 Mio. Franken oder 7.1%. Hauptgrund für die deutliche Bilanzsummensteigerung stellt nebst dem Hypothekarwachstum und der Ausgabe einer Obligationenanleihe über 100 Mio. Franken eine höhere Liquiditätshaltung dar. Die Kundengelder bleiben trotz schwierigem Marktumfeld stabil.

Erweiterung der Service-Kanäle per 3. August 2015

Getrieben durch den digitalen Wandel haben sich die Erwartungen der Kunden an einen modernen Service verändert. Kurze Antwortzeiten und erweiterte Erreichbarkeit sind heute wichtige Differenzierungsmerkmale.

Ausbau der Service Line Erreichbarkeit

Die Service Line ist unter der Telefonnummer 0844 773 773 neu von Montag bis Freitag durchgehend von 8 bis 18 Uhr erreichbar.

Einführung der Messaging-Dienste WhatsApp® und Swisscom iO®

Die Glärner Kantonalbank erweitert ausserdem ihre Kommunikationskanäle um die Messaging-Dienste WhatsApp® und Swisscom iO®. Beide Apps erschliessen die Kommunikation mit dem Smartphone (iOS, Android und WindowsPhone) und entsprechen den heutigen modernen Kommunikationswegen. Kundinnen und Kunden können ab sofort mit der Service Line und dem GLKB Online Team (hypomat.ch, investomat.ch, risikomat.ch und kontomat.ch) zusätzlich auch über diese Messaging-Dienste kommunizieren.

Allgemeine Anfragen oder Anliegen (wie zum Beispiel Fragen zum Login, Fragen zum E-Banking oder zu Konditionen unserer Produkte) können so innert kürzester Zeit beantwortet werden. Anfragen zu Kontobewegungen und Kontosaldi sowie Zahlungs- und Börsenaufträge können aus Datenschutzgründen nicht über die Messaging-Dienste beantwortet werden.

In der Wahl der App zur Nutzung der Chat-Funktion sind die Kunden frei. Während WhatsApp® allgemein sehr bekannt ist, bietet die Swisscom iO App® eine etablierte Alternative mit Datenspeicherung in der Schweiz. Mittels Klick auf die entsprechenden Symbole auf der Internet-Startseite der GLKB oder über die Direkteingabe der angegebenen Handy-Nummern wird der Chat gestartet (GLKB Service Line 079 873 23 57; GLKB direkt 079 646 46 72).

Kontakt:

Patrik Gallati, Mediensprecher
Glärner Kantonalbank, 8750 Glarus
Telefon: +41 (0)55 646 74 50
E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

| Halbjahresabschluss per 30. Juni 2015 | | | |
|---|-------------------|-------------------|---------------|
| Erfolgsrechnung (in Tausend CHF) | HJ 2015 | HJ 2014 | in % |
| Erfolg Zinsengeschäft | 23'304 | 21'142 | +10.2% |
| Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 4'863 | 4'883 | -0.4% |
| Erfolg Handelsgeschäft | 1'176 | 1'004 | +17.1% |
| Übriger ordentlicher Erfolg | 94 | 255 | -63.1% |
| Betriebsertrag | 29'437 | 27'284 | +7.9% |
| Personalaufwand | -10'991 | -10'516 | +4.5% |
| Sachaufwand | -6'900 | -6'162 | +12.0% |
| Abgeltung Staatsgarantie | -750 | -650 | +15.4% |
| Geschäftsaufwand | -18'641 | -17'328 | +7.6% |
| Bruttogewinn | 10'796 | 9'956 | +8.4% |
| Abschreibungen auf dem Anlagevermögen | -1'971 | -1'847 | +6.7% |
| Wertberichtigungen, Rückstellungen, Verluste | -764 | -52 | |
| Zwischentotal | 8'061 | 8'057 | +0.0% |
| Ausserordentlicher Ertrag | 3'743 | 23 | |
| Steuern | -400 | -380 | +5.3% |
| Reingewinn | 11'404 | 7'700 | +48.1% |
| | | | |
| Bilanz | 30.06.2015 | 31.12.2014 | |
| Bilanzsumme | 4'791'775 | 4'475'375 | +7.1% |
| Kundengelder | 3'052'673 | 3'046'899 | +0.2% |
| Kundenausleihungen | 4'095'148 | 3'887'435 | +5.3% |
| davon Hypothekarforderungen | 3'809'145 | 3'601'011 | +5.8% |
| davon übrige Ausleihungen an Kunden | 286'003 | 286'424 | -0.1% |

Bilanz per 30. Juni 2015

| | 30.06.2015 | 31.12.2014 | Veränderung | Veränderung |
|--|------------------|------------------|----------------|-------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in % |
| Aktiven | | | | |
| Flüssige Mittel | 279'281 | 208'209 | 71'072 | 34.1 |
| Forderungen aus Geldmarktpapieren | – | – | – | – |
| Forderungen gegenüber Banken | 102'436 | 100'633 | 1'803 | 1.8 |
| Forderungen gegenüber Kunden | 286'003 | 286'424 | –421 | –0.1 |
| Hypothekarforderungen | 3'809'145 | 3'601'011 | 208'134 | 5.8 |
| Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen | 1'266 | 890 | 376 | 42.2 |
| Finanzanlagen | 202'022 | 194'096 | 7'926 | 4.1 |
| Beteiligungen | 2'318 | 3'008 | –690 | –22.9 |
| Sachanlagen | 24'087 | 20'444 | 3'643 | 17.8 |
| Immaterielle Werte | – | – | – | – |
| Rechnungsabgrenzungen | 7'588 | 15'762 | –8'174 | –51.9 |
| Sonstige Aktiven | 77'629 | 44'898 | 32'731 | 72.9 |
| Total Aktiven | 4'791'775 | 4'475'375 | 316'400 | 7.1 |
| Total nachrangige Forderungen | 11'257 | 6'575 | 4'682 | |
| Total Forderungen gegenüber dem Kanton Glarus | – | – | – | |
| Passiven | | | | |
| Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren | – | – | – | – |
| Verpflichtungen gegenüber Banken | 469'172 | 384'445 | 84'727 | 22.0 |
| Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform | 1'710'396 | 1'694'256 | 16'140 | 1.0 |
| Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden | 1'199'414 | 1'210'868 | –11'454 | –0.9 |
| Kassenobligationen | 142'863 | 141'775 | 1'088 | 0.8 |
| Anleihen und Pfandbriefdarlehen | 841'000 | 659'000 | 182'000 | 27.6 |
| Rechnungsabgrenzungen | 29'078 | 18'026 | 11'052 | 61.3 |
| Sonstige Passiven | 71'820 | 41'151 | 30'669 | 74.5 |
| Wertberichtigungen und Rückstellungen | 40'605 | 42'931 | –2'326 | –5.4 |
| Reserven für allgemeine Bankrisiken | 76'000 | 76'000 | – | – |
| Gesellschaftskapital | 115'000 | 115'000 | – | – |
| Allgemeine gesetzliche Reserve | 47'366 | 45'796 | 1'570 | 3.4 |
| Gesetzliche Reserven aus Kapitaleinlagen | 4'750 | 4'750 | – | – |
| Andere Reserven | 32'846 | 25'676 | 7'170 | 27.9 |
| Gewinnvortrag | 61 | 37 | 24 | n.a. |
| Periodenergebnis | 11'404 | 15'664 | –4'260 | n.a. |
| Total Passiven | 4'791'775 | 4'475'375 | 316'400 | 7.1 |
| Total nachrangige Verpflichtungen | 110'000 | 110'000 | – | |
| Total Verpflichtungen gegenüber dem Kanton Glarus | 63'699 | 40'896 | 22'803 | |
| Ausserbilanzgeschäfte | | | | |
| Eventualverpflichtungen | 18'845 | 14'622 | 4'223 | 28.9 |
| Unwiderrufliche Zusagen | 109'335 | 75'517 | 33'818 | 44.8 |
| Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen | 7'456 | 7'456 | – | – |
| Derivative Finanzinstrumente (Kontraktvolumen) | 1'314'876 | 1'539'908 | –225'032 | –14.6 |
| Positive Wiederbeschaffungswerte | 12'719 | 16'299 | –3'580 | –22.0 |
| Negative Wiederbeschaffungswerte | 45'061 | 34'942 | 10'119 | 29.0 |
| Treuhandgeschäfte | – | – | – | – |

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2015

| | 01.01–30.06.2015 | 01.01–30.06.2014 | Veränderung | Veränderung |
|--|------------------|------------------|--------------|-------------|
| | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in CHF 1000 | in % |
| Erfolg aus dem Zinsengeschäft | | | | |
| Zins- und Diskontertrag | 34'300 | 35'186 | -886 | -2.5 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen | 1'181 | 633 | 548 | 86.6 |
| Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen | 1'829 | 1'896 | -67 | -3.5 |
| Zinsaufwand | -14'006 | -16'573 | -2'567 | -15.5 |
| Subtotal Erfolg Zinsengeschäft | 23'304 | 21'142 | 2'162 | 10.2 |
| Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | | | | |
| Kommissionsertrag Kreditgeschäft | 196 | 132 | 64 | 48.5 |
| Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft | 4'304 | 4'407 | -103 | -2.3 |
| Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft | 1'226 | 1'250 | -24 | -1.9 |
| Kommissionsaufwand | -863 | -906 | -43 | -4.7 |
| Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft | 4'863 | 4'883 | -20 | -0.4 |
| Erfolg aus dem Handelsgeschäft | 1'176 | 1'004 | 172 | 17.1 |
| Übriger ordentlicher Erfolg | | | | |
| Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen | 60 | -1 | 61 | |
| Beteiligungsertrag | 929 | 419 | 510 | 121.7 |
| Liegenschaftenerfolg | 51 | 78 | -27 | -34.6 |
| Anderer ordentlicher Ertrag | 15 | 9 | 6 | 66.7 |
| Anderer ordentlicher Aufwand | -961 | -250 | 711 | |
| Subtotal übriger ordentlicher Erfolg | 94 | 255 | -161 | -63.1 |
| Betriebsertrag | 29'437 | 27'284 | 2'153 | 7.9 |
| Geschäftsaufwand | | | | |
| Personalaufwand | -10'991 | -10'516 | 475 | 4.5 |
| Sachaufwand | -6'900 | -6'162 | 738 | 12.0 |
| Abgeltung Staatsgarantie | -750 | -650 | 100 | 15.4 |
| Subtotal Geschäftsaufwand | -18'641 | -17'328 | 1'313 | 7.6 |
| Bruttogewinn | 10'796 | 9'956 | 840 | 8.4 |
| Abschreibungen auf dem Anlagevermögen | -1'971 | -1'847 | 124 | 6.7 |
| Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste | -764 | -52 | 712 | |
| Zwischentotal | 8'061 | 8'057 | 4 | 0.0 |
| Ausserordentlicher Ertrag | 3'743 | 23 | 3'720 | |
| Ausserordentlicher Aufwand | - | - | - | |
| Steuern | -400 | -380 | 20 | 5.3 |
| Periodenergebnis | 11'404 | 7'700 | 3'704 | 48.1 |